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STAFFORDSHIRE MOORLANDS DISTRICT COUNCIL

22nd February 2017

Council Questions

1. Question received from Councillor Margaret Lovatt:

“After the failure to secure funding for the regeneration of the Listed London 
Mill, what plans do the Council have to move this project forward?”

Response:

“We were successful in securing £800,000 of Local Growth Fund money from Stoke 
and Staffordshire Local Enterprise Partnership for the project. Unfortunately the 
additional bid we made from the European Regional Development Funds for the 
additional project costs was unsuccessful due to the changes in the funding criteria 
that was introduced in the past few months. The Council continues to work with the 
owner to explore the options for developing the Mill and we are pursuing the wider 
plans we have for the Leek Mill Quarter; for example, we have been in discussion 
regarding the redevelopment of Portland Mill. In addition we are keen to improve the 
investment profile of Staffordshire Moorlands and that is why the Council is playing a 
prominent role in the development of the Northern Gateway Development Zone. The 
NGDZ will be presenting the development opportunities at MIPIM, an international 
property conference, next month. This is the first time that development opportunities 
in Staffordshire Moorlands have been promoted on an international stage.”

2. Question received from Councillor Margaret Lovatt:

“Since the disappointing failure of the Heritage Lottery bid for Brough Park, 
what are the Council’s plans for the improvement of the children’s play area 
which is in desperate need of upgrading?”

Response:

“We are meeting with colleagues from the HLF in early April to get feedback on our 
bid and find out what we might be able to do differently should we submit a revised 
application. We are also looking at what other sources of matched funding may be 
available and I remain hopeful we will be able to draw down funding for the park, and 
play area, which are so important to the people of Leek.”

3. Question received from Councillor Gledhill:

“The decision by Waitrose to close the Leek store is an unexpected blow to 
the regeneration of the town. What does the Council propose to do either to 
persuade Waitrose to think again or to attract new business to occupy this 
flagship site?”
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Response:

“The Council is in contact with Waitrose at a local and national level and Cllr Ralphs 
has requested an urgent meeting to discuss their plans. One of our main priorities is 
to secure a future for the Post Office within the store and we are looking at a range 
of options to ensure that the people of Leek continue to benefit from the services 
provided by the Post Office. Leek remains an attractive town for retail investment as 
the low shop vacancy rates demonstrate. We will be discussing with Waitrose the 
growth plans we have for the town and looking to retain the store in the town.”

4. Question received from Councillor Pam Wood:

“There is at present an online petition to save Leek Moorlands Hospital. In one 
week the number of signatures has risen to sixteen thousand. In view of the 
amount of support given to this petition and the obvious need to keep our 
community hospitals I want to ask this council to support the people of Leek 
and fight any threat to close the hospital or close inpatient beds.”

Response:

An oral response will be provided during the Council meeting.

5. Question received from Councillor Atkins:

“What assessment has the SMDC made of the impact of the changes in 
Business Rates to small traders on the High Streets of our Moorlands towns?”

Response:

The Valuation Office has reassessed the rateable values of business properties 
based on rental values as at 1st April 2015.  The revaluation results will be applied 
from 1st April 2017.  Rateable values (RV) are then used by councils to calculate 
business rates bills.  Revaluation is done to maintain fairness in the system by 
redistributing the total amount payable in business rates, reflecting changes in the 
property market – revaluation does not raise extra revenue overall.

The Government announced that from April 2017, business rate payers that occupy 
a single property with a RV of £12,000 or less will pay no business rates – which is 
an extension to the current small business rate relief available to businesses that 
occupy a single property with a RV of £6,000 or less.  There will also be a tapered 
rate of relief on properties worth up to £15,000.  In Staffordshire Moorlands, 
approximately 1,427 out of a total 2,982 business rate accounts will be in receipt of 
small business rate relief in 2017/18.  The increase in business rates in the 
Staffordshire Moorlands compared to regional and national figures is shown below:

 National 4.8%
 West Midlands (0.9)%
 Staffordshire (4.5)%
 Staffordshire Moorlands 5.6% 
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Where RV’s have increased (and business rate relief is not applicable) the ‘multiplier’ 
that is used to calculate the amount of business rates payable has been reduced by 
Government in 2017/18 which may offset the impact of a RV increase. 

Many ratepayers will only see a small change to their business rates bills, however 
for those small and medium businesses that find their business rates bills have 
significantly increased, ‘transitional relief’ will apply. Transitional relief is a 
Government scheme which ensures that large increases or large decreases in rates 
bills which are due to the revaluation are phased in gradually over a number of 
years.  It is designed to ease the impact of revaluation and protect the ratepayer 
from sharp increases in their rates bill, by phasing in the changes to the rates bill 
over a period of time. To help pay for the limits on increases in bills after a 
revaluation, there are also limits on reductions in bills. 

6. Question received from Councillor Atkins:

“In view of the Housing White Paper, would the Leader of the Council confirm 
that there will be no building on the Green Belt within the Staffordshire 
Moorlands?”

Response:

“The new Housing White Paper emphasises the Government’s commitment for 
strong protection of the Green Belt. Current Government policy in the National 
Planning Framework already sets out that Council’s should only look to release 
Green Belt land for development in exceptional circumstances. 

The White Paper seeks to clarify that this means that Council’s should demonstrate 
that they have fully examined all other reasonable options for meeting their housing 
requirements before proposing Green Belt release. These options include, 
brownfield sites and increased densities among the others.

Where Green Belt land is lost, the White Paper sets out that ‘local authorities will be 
required to offset’ the loss. This can take the form of ‘improvements to the 
environmental quality or accessibility of remaining Green Belt land’.

The proposals in the White Paper are now subject to consultation. 

The Council will need to fully accord with the National Planning Policy Framework 
and future revisions if the new Local Plan is to be found sound by an Inspector. 
Whilst there are strong protections for the Green Belt, this does not mean that no 
development can be permitted. It was in this context that the Planning Inspector for 
the adopted Core Strategy set out the need for a Green Belt review to establish 
possible areas for release. 

The findings of this review will be considered along with other evidence, consultation 
feedback and national policy before the Council agrees to the next version of the 
Local Plan. Further public consultation will then follow.”
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